
RC\1280974CS.docx PE748.724v01-00 }
PE748.730v01-00 }
PE748.734v01-00 }
PE748.735v01-00 }
PE748.737v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0276/2023 } 
B9-0282/2023 } 
B9-0286/2023 } 
B9-0287/2023 } 
B9-0289/2023 } RC1

14.6.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0276/2023 (Verts/ALE)
B9-0282/2023 (S&D)
B9-0286/2023 (Renew)
B9-0287/2023 (ECR)
B9-0289/2023 (PPE)

o zhoršení základních svobod v Hongkongu, zejména o případu Jimmyho Laie
(2023/2737(RSP))

Željana Zovko, Miriam Lexmann, Michaela Šojdrová, David Lega, 
Antonio López-Istúriz White, Isabel Wiseler-Lima, Vladimír Bilčík, 
Vangelis Meimarakis, Radosław Sikorski, Tomáš Zdechovský, José 
Manuel Fernandes, Jiří Pospíšil, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Isabel Santos, René Repasi, Evin Incir
za skupinu S&D
Georgios Kyrtsos, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao 
Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Klemen 
Grošelj, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Moritz Körner, Ilhan 



RC\1280974CS.docx 2/4 PE748.724v01-00 }
PE748.730v01-00 }
PE748.734v01-00 }
PE748.735v01-00 }
PE748.737v01-00 } RC1

CS

Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Urmas Paet, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Marie-Pierre 
Vedrenne
za skupinu Renew
Reinhard Bütikofer, Jordi Solé
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Assita Kanko, Hermann Tertsch, 
Elżbieta Kruk, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan, Waldemar 
Tomaszewski, Carlo Fidanza, Joachim Stanisław Brudziński
za skupinu ECR
Fabio Massimo Castaldo



RC\1280974CS.docx 3/4 PE748.724v01-00 }
PE748.730v01-00 }
PE748.734v01-00 }
PE748.735v01-00 }
PE748.737v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o zhoršení základních svobod v Hongkongu, 
zejména o případu Jimmyho Laie
(2023/2737(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení týkající se Hongkongu a Číny,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že od 30. června 2020, kdy čínský režim zavedl zákon o národní 
bezpečnosti, se v Hongkongu znepokojivě zhoršily základní svobody, dodržování zásad 
právního státu a nezávislost soudnictví; vzhledem k tomu, že ČLR jasně porušuje je 
zásadu „jedna země, dva systémy“, společné čínsko-britské prohlášení a společné 
čínsko-portugalské prohlášení a Mezinárodní pakt o občanských a politických právech;

B. vzhledem k tomu, že Jimmy Lai je od února 2021 zadržován na základě 
vykonstruovaných obvinění a na základě zákona o národní bezpečnosti byl obviněn 
z tajného spolčení se zahraničními silami a z podvodu; vzhledem k tomu, že v září 2023 
s ním začne soudní řízení a hrozí mu až doživotní trest odnětí svobody; vzhledem 
k tomu, že jeho britskému právnímu zástupci nebylo povoleno jej v řízení před soudem 
zastupovat; vzhledem k tomu, že několik nezávislých sdělovacích prostředků, jako jsou 
Apple Daily a Stand News, bylo nuceno ukončit svou činnost;

C. vzhledem k tomu, že političtí vězni jsou obyčejně dlouhou dobu drženi ve vyšetřovací 
vazbě ve velmi obtížných podmínkách a mnozí z nich trpí vážnými zdravotními 
potížemi; vzhledem k tomu, že tak tomu je i v případě významných představitelů 
prodemokratického tábora, jako je Jimmy Lai, Albert Ho, Benny Tai, Chow Hang-
Tungová, Lee Cheuk-yan, Joshua Wong a Cyd Ho;

1. naléhavě vyzývá hongkongskou vládu, aby okamžitě a bezpodmínečně propustila 
Jimmyho Laie a všechny ostatní prodemokratické představitele a aktivisty, kteří 
uplatnili svou svobodu projevu a základní a lidská práva, a aby stáhla veškerá obvinění 
namířená proti nim;

2. vyjadřuje hluboké znepokojení nad tím, co podstupuje Chow Hang-tungová, která byla 
během 34hodinové hladovky umístěna do samovazby, a Albert Ho, jemuž byla na 
základě svévolných právních důvodů zrušena kauce a který trpí rakovinou;

3. znovu vyzývá Radu, aby v rámci globálního režimu sankcí EU v oblasti lidských práv 
zavedla cílené sankce proti Johnu Leeovi a všem dalším představitelům Hongkongu 
a ČLR, kteří jsou odpovědni za neustávající potlačování lidských práv v Hongkongu;

4. vyjadřuje znepokojení nad extrateritoriálním uplatňováním zákona o národní 
bezpečnosti; vyzývá orgány, aby přestaly ztěžovat práci všech novinářů; vyzývá orgány, 
aby zrušily zákon o národní bezpečnosti;



RC\1280974CS.docx 4/4 PE748.724v01-00 }
PE748.730v01-00 }
PE748.734v01-00 }
PE748.735v01-00 }
PE748.737v01-00 } RC1

CS

5. vyzývá ESVČ, aby odpovídajícím způsobem podporovala kancelář EU v Hongkongu ve 
snaze o intenzivnější sledování soudních řízení, o koordinaci se zastoupeními členských 
států EU a podobně smýšlejících zemí, o monitorování lidských práv v podobě 
zveřejňování prohlášení, o zřízení lidskoprávního kontaktního místa pro obránce 
lidských práv a o upozorňování orgánů všech úrovní na jejich případy; vyzývá ESVČ 
a kancelář EU, aby informovaly o nejvýznamnějších soudních řízeních; vyzývá kancelář 
EU, aby požádala o návštěvu ve věznici;

6. odsuzuje snahy čínských orgánů cílit na hongkongskou diasporu v EU; znovu vyzývá 
členské státy EU, aby pozastavily platnost smluv o vydávání osob uzavřených s ČLR 
a Hongkongem;

7. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení orgánům EU, vládě a parlamentu 
ČLR a předsedovi Výkonné rady a Legislativní radě Zvláštní administrativní oblasti 
Hongkong.


